¹⁰ BRANDESTEIN, Tyrrhener (RE II/VII 1912)

quem evitandum Atheniensium populus et senatus navium tutelam decreverat¹¹. Secundum psephisma hostis Τυρρηνοί esset, at Boeckh¹² iam monuit, ne quis sub eodem nomine Tuscos latuisse putaret. Occidit ille Tuscos tum sedes suas in Adriatico litore iam amissise eosque praeterea iam in bello Siciliano amicos Atheniensibus fuisse¹³. Tusci e Graecis Athenienses et Sybaritas solos amicos habuisse Nissen¹⁴ profert. Quare alios quosdam Italiae incolas istius nominis quaerere debemus, ut etiam Boeckh arbitratus est, cui nuperrime Brandenstein¹⁵ assentit exemplum praebens ad hanc rem illustrandam¹⁶. Secundum Brandenstein non tantum Italia noverat illos, sed etiam ad lacum Ascanium in Asia Minore II. a. n. aet. saec. populus quidam Τυρρηνοί nominis considebat¹⁷. Iam antea 299. a. enim, procuratores templi in Delo insula mille drachmas Rhodiis ad tutelam a praedonibus Tyrrhenis¹⁸ dederant. Ne displiceat ergo, si de psephismate nomen Tyrrhenoi commune factum ad significandos praedones interpretetur¹⁹, si re vera hac occasione praedones timendi fuissent. Suspicionem enim Swoboda movit²⁰, secundum quem φυλακή vox usitata eveniret et adhibebatur, ut res quae magni esset momenti, plus emineret.

Adriatici litora non ignota Atheniensibus iam pridem manserunt. Moverant ad navigandum annonam e Sicilia possenda et cum coloniis ad Italiae meridiem sitis, parentalis coniunctio. Non tamen semper in pace hic navigabatur nec defuit creberimae in hoc mari Atheniensium frequentationis interpretatio. Archemacho²¹ Euboeensi poeta auctore, mare Ionium a Ionibus, id est Atheniensibus²² in pugnis navalibus pereuntibus, nomen accepisse²³ novimus. Quae bella ad avidos improbandos ab Apiano²⁴ proverbio habita sunt, imperii tamen marini Atheniensium imaginem monstrant, etsi pericula minabantur et postremo totius rei publicae ruinae occasionem dederunt. Etiam sine bellis pericula non minora fuerunt. Navigia²⁵ ventis, undis et praedonibus data, raro tuta evaserunt et Lysia oratore teste, rerum dimidiā partem pericitatam novimus, si in Adriaticum navigaretur²⁶. Erat ora Italiae infesta

¹¹ Belli tempore Atheniensium res publica annonam classe tueri solebat v. Ps. DEMOSTH. L 17 apud SCHWANN ναυτικὸς τόκος (RE XVI 2043)

¹² BÖCKH 1. 1.

¹³ THUCYD. VII 53, 2

¹⁴ NISSEN, Ital. Landk. I 122

¹⁵ BRANDENSTEIN o. c. c. 1909

¹⁶ ATHENAEUS XIV 632 Τυρρηνοὶ ἢ 'Πομαῖοι'

¹⁷ SITTIG, Atti 252 (apud Brandenstein o. c. c. 1912)

¹⁸ HOMOLLE, Bibl. Ecole franc. XLIX/68 (apud KROLL, Seeraub RE II/II 1038)

¹⁹ Simili modo Dionysus a praedonibus Tyrrhenis est oppressus, quos ipse in delphi nos vertit. Est arte in Lysieratis monumento haec res glorificata, postea vero in vase fictili nota, v. ROSCHER, Lex. Myth. I 1144

²⁰ SWOBODA, Die griechischen Volksbeschlüsse, Leipzig 1890 p. 7.

²¹ Scholia in DIONYSIUM (apud GGM II 433) Ἀρχήμαχος δὲ ἀπὸ τῶν ἀπολογένων ἐν αὐτῷ Ιώνων, οἱ εἰσιν Ἀθηναῖοι

²² THUCYD. II 15; III 86; IV 61

²³ De Maris Ionii nomine v. TREIDLER, Das Ionische Meer im Altertum (Klio XXII) 1929 pp. 86—94; BÜRCHNER, Ionisches Meer (RE IX 1897); PARTSCH, Adria (RE I 417); JACOBY, FGrHist I p. 337/8; apud SOLINUM p. 119 etiam **Dalmaticum** (mare) nuncupatur.

²⁴ APPIAN. Punica 87

²⁵ κομιστικὰ πλοῖα quae verba apud Harpocrationem s. v. de Hyperidis oratoris scripto deperdito περὶ τῆς φυλακῆς τῶν Τυρρηνῶν deprompta sunt

²⁶ LYSIS apud Athenaeum XIII 621d ὥστε πολὺ ἀσφαλέστερων εἶναι δοκεῖν εἰς τὸν Ἀδίαν πλεῖν ἢ τούτῳ συμβάλλειν; cf. ABRAMIĆ, Naše more u staro doba (Almanah Jadranske straže 1925 p. 94)

navigantibus²⁷, diversa autem de opportunitate sua laudata²⁸, ad eligendum restabat.

Illyrica ora Atheniensibus occasione inter Corcyraeos et Corinthios belli innontuit²⁹, dum ad utrosque foedere iuncti, in Corcyraeorum demum partem transierunt. His autem saepe in periculis vicinorum Illyriorum auxilium³⁰, si ab aliquo invaderentur, erat tutum. Ita etiam Atheniensibus timendum barbaros ignotos non erat, quos amicos foederatorum suorum cognoverant. Postea Macedonum periculum gentes sibi vicinas atque inimicas Atheniensibus amicas fecit. Tituli ducum Illyriorum, Thracum et Paeonum cum Atheniensibus foedera norunt³¹, Philippus Isocrate teste³² simili modo unitas gentes usque ad Adriaticum fere contra se reddidit. Ex his rebus facile perspici potest Athenienses securos sese ad oram Illyricam sentiri potuisse. Quibus in Illyriorum fidem innixis naves orae Illyricae appulisse licuit. Ceteros quoque Ionum praecipue Chios quibuscum Atheniensibus saepe foedus erat³³ usque ad Naronem³⁴ flumen navigasse a Theopompo per Strabonem didicimus. Societas haec sine dubio in navigando multum prodesse potuit. Tempore quo utraque Adriatici ora navigantibus aequa patebat, in sera enim imperii Romani aetate, etiam tum cum a meridie in Adriaticos Italiae de septentrione portus iter sumebatur, ora Illyrici ad navigandum praeferebatur³⁵.

De viis marinis in Adriaticum ducentibus satis dictum est, attamen non liquet utrum Miltiadi in mare an in Adriam urbem ad Padi ostium sitam navigandum esset. Boeckh³⁶ Harpocrationis testimonio confisus³⁷ lacunas psephismatis ita interpretatus est, ut secundum eius opinionem εἰς τὸν Ἀδρίαν fauces mariis Adriatici, non Ad-

²⁷ LIVIUS X importuosa Italiae litora; cf. STRABO VII 263 Τὸν μὲν οὖν παράπλουν ἄπαντα τὸν Ἰλλυρικὸν σφόδρα εὐλίμενον εἶναι συμβαίνει καὶ ἐξ αὐτῆς τῆς συνεχοῦς ἡιώνος καὶ ἐκ τῶν πλησίον νήσων ὑπεναντίως τῷ Ἰταλικῷ τῷ ἀντικειμένῳ, ἀλιμένῳ ὄντι.

²⁸ STRABO ib.

²⁹ THUCYD. I 44,1; I 53,4

³⁰ THUCYD. I 50,3 οἱ αὐτοῖς δὲ κατὰ γῆν στρατὸς τῶν βαρβάρων προσεβεθοῦσκει WILAMOWITZ-MOELLENDORFF, Hell. Dichtung II 177 n. 1 animadvertisit in Corcyra insula portum fuisse nominis ‘Υλλαικός (Thucyd. III 72, 81) et ‘Υλλικός (Apollon. Rhod. IV 1125) etiam urbem “Υλλη apud Steph. Byz. — Frumenti inopiam in Corcyrae opposito Illyriorum continente CAESAR bell. civ. III 42 profet: id erat perexiguum cum ipsius agri natura, quod sunt loca aspera ac montuosa ac plerumque frumento utuntur importato

³¹ SGHI 157 Συμμαχία Ἀθηναίων πρὸς Κετρίπορην τὸν Θράκια . . . καὶ πρὸς Λύππειον τὸν [Παι]-ονα καὶ πρὸς Γράβον τὸν Ἰλλυριόν; cf. SCHMIDT (RE XIX 2206): DIODOR. XVIII. 11

³² ISOCRATES V 21 (Φίλιππος) τοῦ δὲ Ἰλλυριοῦ πλήθους πλὴν τῶν παρὰ τὸν Ἀδρίαν οἰκούντων ἐγκρατής καὶ κύριος γέγονεν Itaque Miltiadis in Adriaticum expeditionem ad tuendum ab Illy-

riis praedonibus esse missam, ut BAUER (AEM XVIII) 1895 p. 132) opinatus est, non convenit. cf. PASCH WMBH IV) 1896 p. 125 ubi de Athenarum nummis agitur, qui in Albania incerto loco reperti sunt; cf. POLYB. I, 2, 4. Athenarum nummos apud KRČEDIN Singiduni et Sirmii vicinia nuperrime repertos esse et nunc depositos esse in Vojvodanski muzej Novisad, liberalitas collegae Georgii MANO-ZISI, Beograd, certiore me fecit.

³³ BÜRCHNER Χίος (RE III 2296, 2297)

³⁴ STRABO VII 263

³⁵ IORDANIS XXIX Haec (Ravenna) in sinu regni Romani super mare Ionium constituta, in modum influentium aquarum redundatione concluditur. Habet ab oriente mare, ad quod qui recto cursu de Corcyra, atque Helladis partibus navigat dextrum latus, primum Epirum, dein Dalmatiam, Liburniam, Histriamque, et sic Venetias radens palmula navigat.

³⁶ BÖCKH 1. 1. inducit Harpocrationem dicentem s. v. Στροφάδες νῆσοι: Δείναρχος Τυρρηνικῷ νῆσοι τινές εἰσιν μεταξύ Ζακίνθου καὶ Ἡλιδος κείμεναι. Mare, non urbem fuisse arbitrati sunt BUSOLT-SWOBODA, Griech. Staatskunde, München 1926 p. 1266 n. 1

³⁷ KOEHLER CIA II 809

riam urbem fuisse existimandum esset. Cui Koehler interpretationis modum obiecit et urbem Adriam, non mare aliis post eum assentientibus³⁸ aliis vero in incerto manentibus³⁹ probare conatus est.

Urbem Adriam floruisse VI. et V. a. n. aet. praecipue saeculis atque creberrimis cum Graecis commerciis claram fuisse multi auctores testantur⁴⁰. Quarto quoque ineunte saeculo ibidem coloniam a Dionysio Maiore tyranno deductam esse constat⁴¹. Labente vero eodem saeculo, quo tempore et psephisma nostrum apparuit, urbem Adriam harena e Padi inundationibus remotiorem a mari in dies evasisse⁴² totamque circa urbem regionem tum Celtarum gentes iam possedisse manifestum est⁴³. Urbem ergo Adriam finem Miltiadis expeditionis fuisse non convenit, sed mare Adriaticum, ut et nominis genus docet⁴⁴ et iam Boeckh⁴⁵ id recte iudicavit. Liceat tamen eius opinionem corrigere, quod ad situm maris pertinet. Non enim mare in fauribus hic existimandum est, sed superior maris pars, quae Adrias in antiquitate inferior autem Ionium⁴⁶ vocabatur. Illustrandae rei exemplum apud Diodorem docet⁴⁷, quo de condendis a Dionysio Minore duabus in Apulia urbibus ad tutelam a prae-donibus loquitur. Tutum enim Dionysius Ionum iter voluit, innavigabile vero totum Adriaticum mare iudicio Diodori eveniret. Cum ergo de duabus urbibus sermo sit, nihil aliud nisi maris ad Apuliam partem Ionium, superiorem vero Adriaticum ducere concludendum est.